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Tokat ilinin Zile ilçesinin Maşat köyü yakınında bulunan 
Maşat höytik, 1945 yazında, Doçent Dr. Ekrem Akurgal idaresinde 
ve Dr. Nimet ve Tahsin özgüç'ten mûteşekkil bir heyet tarafından 
kazı lmıştır °. Kalkolitik, Bakır, Eti ve Frik devirlerine ait iskân 
katlarını  ihtiva eden bu höyüğün Bakır çağı  katından çok kırık 
bir vaziyette bulunan 7 iskelet kalıntısı  çıkarı lmıştır. Bu iskeletler-
den beşi incelenmek üzere bana verilmiştir. Hafirler çok kırık ve 
ezik bir vaziyette bulunan iki çocuk iskeletini (No. 1 ve 5) getir-
mediklerini bildirmektedirler. 

Incelenen 5 iskelet kalıntısı  ekseriyetle kafatası  parçalarından 
ibarettir ve bunların yanında, No. 6 hariç, yalnız bir iki post-
cranial iskelet parçası  bulunmaktadır. Mamafih, hafirlerin bildir-
diğine göre bunların post-cranial iskeletleri mevcuttur, fakat çok 
kırık ve ezik oldukları  için getirilmemişlerdir. Bundan sadece 
burada kısmi gömmelerin bahis konusu olmadığını  göstermek için 
bahsediyorurn. 

Hafirlerin raporu ileride yayı nlanacaktı r. 
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Ankara Üniversitesi Antropoloji Enstitûsünde muhafaza edil-
mekte olan bu iskelet kalıntıları  arasından yalnız bir tek ferdin 

(No. 7) kafatası  restore edilmiştir. Diğerleri çok kırıktır ve yalnız 

kemik kırıntı ları  ve hattâ bazan kırık bir alt çene parçası  tara-

fından temsil edilmektedirler. Şimdi bu iskeletleri hafirlerin verdiği 

numara sırasına göre inceleyebiliriz. 
M a ş at No. 2: Bu fert kafa kemiğinin (os occipitale) squama 

kısmına ait bir parça ile bir kaburga parçası , bir boyun omuru 
(vertebra cervicalis) ve iki eltarağı  kemiği (os metacarpale) tara-

fından temsil edilmektedir. 
Eltarağı  kemiklerinde epiphyseler tamamen kapanmıştır. Bu 

epiphyse'ler 20 yaşına kadar kapandıklarından, bunların kâhil bir 

ferde ait olduklarını  istidlâl ediyoruz. Fakat, mevcut squama oc-
cipitalis parçasının bir kenarında muhafaza edilen, sutura lamb-

doidea'nın bir kısmının bu dikişin haricen henüz daha tamamen 

kapanmadığını  göstermesi bu ferdin orta yaş  grubunu geçme-

dikine işaret etmektedir. Os occipitale'in çok kalın olması  bunun 

bir erkeğe ait olduğunu telkinlemektedir. 
M a ş  at No. 3: Bu fert küçük parçalara bölünmüş  birçok kafa-

tası  parçaları  ile 31 diş  tarafından temsil edilmektedir. Kırık par-

çalar üzerinde bulunan bütün dikişler tamamen açıktır. Üçüncü 

molerler de henüz daha inkişaflarını  tamamlamamışlardır. Böylece 

bu kalıntılar 15-16 yaşlarında bir ferdi temsil etmektedirler. 
Birinci sağ  alt premolerin istisnasiyle, bütün dişler mevcuttur 

ve umumiyetle pek az aşınmışlardır. Mevcut dişlerin otuzu tecrit 

edilmiştir ve yalnız bir tanesi bir alt çene parçası  içinde dur-

maktadır. Bu dişlerin ölçüleri tablo l'de gösterilmiştir. Ayrıca, 

mukayese maksadı  ile, Harvard Üniversitesinde Peabody müze-

sinde ölçtüğüm küçük ve karışık bir serinin ölçüleri de tablo 

2'de gösterilmiştir. Avrupalı, eski Mısırlı, Amerika yerlisi, zenci 

ve melanezyalı lardan müteşekkil olan bu serinin bazı  ölçüleri 

bundan evvelki etüdlerimde yayınlanmıştı  2. Bu tabloların muka-

yesesi Maşat dişlerinin ekseriyetinin karışık serinin dişlerinden 

daha küçük olduklarını  göstermektedir. Maşat diş  serisinde görü- 

2  Şenyürck, M. S. : Fossil man in Tangier. Papers of the Peabody muse-
um of American archaeology and ethnology, Harvard University, XVI, No. 3, 

1940 ; Şenyürek, M. S. : The dentition of Plesianthropus and Paranthropus. 

Annals of the Transvaal museum, XX, Part 3, 1941. 
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len bir özellik ikinci üst premolerin birinci üst premolerden daha 
büyük olmasıdır. Mamafih, bu bugünkü insanda görülen tenevvuun 
sınırlan dışında değildir, çünkü bugünkü insanlarda umumiyetle 
ikinci üst premoler birinci premolerden daha küçük olmakla be-
raber, bazan aksi vaziyet de mevcuttur. Dişlerin ekserisinin nis-
beten küçük oluşu burada dişi bir ferdin bahis konusu olduğunu 
telkinlemektedir. 

Dişlerin morfolojisine gelince, üst kesici dişler, Dr. Hrdlicka'- 
nın 3  tarif ettiği, "kürek„ şeklindedirler. Birinci üst molerde dört 
dişçik (çıkıntı) vardır. Bu dişde hypocone iyi teşekkül etmiştir. 
Ikinci üst molerde de iyi teşekkül etmiş  dört dişçik bulunmakla 
beraber, hypocone biraz daha küçüktür. Üçüncü üst molerde 
ise hypocone mevcut değildir ve yalnız üç dişçik kalmıştır. 

Beş  dişçikli olan birinci alt molerde hypoconid ile metaconid 
arasında nisbeten geniş  bir temas sathı  muhafaza edilmektedir. 
Yani bu diş  el'an atasel Dryopithecus planı nın izlerini taşımaktadır. 
Ikinci alt molerde, hypoconulid'in kaybolması  ile, dişçik sayısı  
dörde inmiştir ve Dryopithecus planının yerine Dr. Hellman'ın 
artı  (t)  planı  dediği şekil kaim olmuştur. Üçüncü alt molerde de 
dört dişçikle artı  planını  görüyoruz. Ikinci ve üçüncü alt molerler 
Dr. Hellman'ın IV'üncü safhasını  temsil etmektedirler. Birinci alt 
molerin rontgeni (şekil 1) öz odacığının (chambre pulpaire) büyük 
olduğunu göstermektedir. Bu mutedil derecede bir taurodontism'i 
temsil etmektedir. 

Ma şat No. 4 : Bu fert yalnız bir alt çene gövdesi (corpus 
mandibulae) tarafı ndan temsil edilmektedir (şekil 2). Alt çene, her 
iki tarafta da, üçüncü molerlerin arkasında kırı lmıştır. Bu çenede 
üçüncü molerler çıkmış  ve oldukça aşınmıştır. Böylece, bunun 
kalın bir ferdi temsil ettiği bellidir. Kuvvetli bir yapı ya sahip 
olan bu alt çene, bunun erkek bir ferde ait olduğuna işaret et-
mektedir. 

Kaynak yüksekliği ve gövdenin foramen mentale hizasındaki 
yükseklik ve kalı nlığı  buğünkü insanlar için normal ölçülerdir. 
Alt çene gövdesinin yükseklik-kalı nlık endisi 40.47 dir, yani yük- 

3  Hrdlicka, A. : Shovel-shaped teeth. American fournal of Physical Anth-
ropology, 3, 1920. 

4  Hellman, M. Racial characters in human dentition. Proceedings of the 
American Philosophical Society, 68, No. 2, 1928. 
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sekliğine nazaran gövde nisbeten incedir. Bu endis Martin'in G  
bugünkü insanlar için verdiği kıymetlere uymaktadı r. Buna kar-
şılık, iki foramen mentale arası ndaki mesafe, yani alt çenenin ön 
genişliği, çok büyüktür. 

I'vlorfoloiik özelliklere gelince, positive olan menton çok kuv-
vetli bir çı kıntı  teşkil etmektedir. Foramen mentale sağ  tarafta 
tek'tir ve birinci ve ikinci premolerler arasındaki bölmeciğin (sep-
tum) hizasında durmaktadı r. Sol tarafta ise, birden fazla foramen 
vardır. Oldukça büyük bir foramen ikinci premolerin diş  çukuru-
nun (alveolus) altında durmaktad ı r. Birinci ve ikinci premolerler 
arası ndaki bölmeciğin altında ikinci ve köpek dişinin altında da 
üçüncü bir foramen görülmektedir. bu iki foramen çok küçüktür. 
Çene dikeni (spina mentalis) orta derecede bir inkişaf göstermek-
tedir. Torus mevcut değildir ve diş  kemeri parabolic bir şekil 
göstermektedir. 

Bu alt çenede yalnız ikinci ve üçüncü sol molerlerle birinci ve 
üçüncü sağ  molerler muhafaza edilmektedir. Ikinci sol moler çürü-
meğe başlamıştır ve birinci sol molerin muhafaza edilen ön kökü 
ve tacı nııı  bir kısmı  bu dişin çürüdüğiinü göstermektedir. Sağ  
ikinci moler hayat esnasında kaybedilmiştir. Bütün diğer di.şler 
ölümden sonra düşmüşlerdir. Aşınmış  ve minaları  kı rı lmış  olduğu 
için, mevcut dişlerin ölçüleri alınmamış tır. Molerlerin rontgeni öz 
odacıklarmın küçük yani cynodont oldukları nı  göstermektedir. 

Ma ş at No. 6 : Bu kı rı k kafatası  parçaları  ve post-cranial 
kemikler taraf ı ndan temsil edilen yeni doğmuş  bir çocuğun iske-
letidir. 

Ma ş at No. 7 : Bu fert bir calva ( katadamı  ), kı rı k bir 
maxilla ( üst çene kemiği), sağ  lokması iıı n istisnasiyle sağlam bir 
alt çene, sağ  tarafa ait kı rı k bir elmacı k kemiği, iki sağlam ve 
iki kırık boyun omuru (vertebra cervicalis) , bir tibia'nın üst epi-
physe'i, dört eitarağı  ( os metacarpale ) ve bir el parmak kemiği 
( phalanx ) taraf ı ndan temsil edilmektedir. 

Calva'da alın, duvar, kafa ve şakak kemiklerinin büyük bir 
kısmı  muhafaza edilmiştir. Foramen magnum'un sağ  yarısı  ve sağ  
kafa lokması  da (condylus occipitalis) muhafaza edilmiştir. Kemik 
Opisthion noktası  üzerinden, fakat Basion'un dış  tarafından kirli- 

S  Martin, R. : Lebrbuch der Anthropologie, 2, s. 979, 1928. 
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mış tı r. Böylece, Basion-bregma yüksekliği sağ  kafa lokmasının iç 
tarafı ndan öiçiiimüş iür. Kafatası  üstündeki toprağın tazyiki altında 
çarpı klaşmıştı r. Bu çarpı klığı n ölçülerde bir miktar hataya yol 
açacağı  aşikârdır. Fakat bu gayri muayyenlik daha ziyade yük-
seklik ölçülerinde görüldüğünden, yaln ız bu ölçüler istifham işare-
tiyle gösterilmişlerdir. 

Calva üzerinde bulunan bütün dikişler açı ktı r. Keza hem üst 
ve hem de alt çeaede üçüncü molerler henüz daha çı kmamıştı r ve 
diş  çukurları  içinde durmaktadı rlar. Tibia'nın üst epiphyse'inin ve 
mevcut eltarağı  kemikleriyle el parmak kemiğinin epiphyse'lerinin 
açı k oluşu, burada çı kması  geciken bir üçüncü molerin bahis ko-
nusu olmadığın ı  göstermektedir. Eltarağı  ve el parmak kemik-
lerinin epiphyselerinin 20 yaşına kadar ve tibia'nın üst epiphyse' 
inin de 19 ve 24 yaşları  arası nda kapanması  'gerekir. Böylece, 
bu ferdin yaşı nı  15-16 olarak tayin ediyoruz. Genç bir ferde ait 
bir iskeletin cinsiyetinin tayininin, bilhassa pelvis mevcut olmadığı  
zaman, güç bir iş  olduğunu biliyoruz. Fakat calva'nın bazı  mor-
folojik özellikleri bunun erkek olduğunu telkinlemektedir. 

Bu calva'nı n ölçüleri tablo 4'de gösterilmiştir. Orta uzunlukta 
ve dar olan bu calva dolichokran ve daha doğrusu hyperdolic-
hokrand ı r. Basion-bregma yüksekliği orta derecededir. Yükseklik 
(Basion-bregma) - uzunluk endisi orthokrandı r, yani orta grupta-
dı r. Buna karşı lı k, yükseklik-genişlik endisi akrokrandı r, yani çok 
yüksektir. Fakat bu nislai yükseklik daha ziyade kafanı n darlığın-
dan ileri gelmektedir. Kulak deliği (porion-bregma) yüksekliği - 
uzunluk endisi, çarpı klı k yüzünden, sağ  ve sol tarafta farklı dı r. 
Bu endis sağ  tarafta hypsikran ve sol tarafta da orthokran'dı r. 
Buna karşı lı k, kulak deliği vüksekliği-genişlik endisi her iki 
taraftada, çok farklı  olmakla beraber, akrokrandı r. Iki tarafı n yük-
seklik-uzunluk endislerindeki gayri muayyenlik rneydandadı r. Ma-
mafih, bu kafayı  yükseklik-uzunluk eadisierinde orthokran ve 
yükseklik-genişlik endislerinde dc akrokran aeldedebiliriz. Mutlak 
minimum alı n genişliği biraz dard ı r. Fakat minimum alın genişli-
ğini maksimum kafa genişliğinin yüzdesi olarak ifade eden alın 
endisi (fronto-parietal endis) eurymetoptur, yani çok geniştir. Bu 
alanı  genişliğinden ziyade kafanı n darlığindan ileri gelmektedir. 

Kafa norma verticalis'de ovoid bir biçim göstermektedir (şe-
kil 3). Sutura coronalis, sutura sagittalis ve sutura lambdoidea 
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nisbeten basit bir yapı  göstermektedirler. Glabella ve kaş  kavis- 

leri (arcus superciliaris) nisbeten zaiftir. Alın orta yüksekliktedir 
ve orta derecede bir meyil gösterir. Alın dikişinin (sutura meto- 

pica) hiç bir izi kalmamıştır ve bunun yerinde orta derecede 

inkişaf etmiş  bir ibik (crte) mevcuttur. Alın tümsekleri (tubera 
frontalia) çok kuvvetlidir ve postorbital daralma çok barizdir. 
Parietal bölgede sajital crae mevcut değildir. Duvar çı kı ntı  veya 

tümsekleri (tubera parietalia) nisbeten küçüktür. Şakak bölgesinde 

supramastoid crte orta ve memesi çıkıntı  da (processus mastoi- 

deus) ortanı n altı nda bir inkişaf göstermektedirler. Occipital böl-

genin norma lateralis'de inhinası  çok fazladır ( şekil 4 ). Bundan 

başka, oldukça geniş  bir lambdoid düzlük de mevcuttur. 

Elmacık kemiği (os zygomaticum) nisbeten küçüktür. Ost 

çene kemiğine (maxilla) gelince, bunun sol tarafında bir sutura 
infraorbitalis'in mevcudiyetini kaydediyoruz. Biraz silik bir halde 
bulunan bu dikiş  gözçukuraltı  deliğinden (foramen infraorbitale) 
göz çukurunun alt kenarı na uzanmakta ve bu kenarı  aşmaktadır. 
Göz çukurunun döşemesi kı rı k olmakla beraber, bu dikişin bura- 

da da devam etmiş  olması  muhtemeldir. Maxilla'nın sağ  taraf ı nda 

bu k ısı m kı rı k olduğundan, dikişin bu tarafta da mevcut olup 

olmadığı  tesbit edilememiştir. Köpek çukuru (fossa canina) her 
iki tarafta da derindir. Apertura pyriformis'in nisbeten dar oluşu 

burun endisinin leptorrhin olduğuna işaret etmektedir. Apertura 
pyriformis'in alt kenarı  keskin değildir. Spina nasalis anterior 

(ön burun dikeni) kı rı lmıştı r. 
Diş  kemerinin ölçüleri tablo 5 de gösterilmiştir. Diş  kemerinin 

genişliğini uzunluğun yüzdesi olarak ifade eden endis brachyu-
ranic'dir. Fakat üst çenenin inkişaf' henüz daha tamamlanmamış tı r. 
Diş  kemerinin şekli parabolic'dir (sekil 5), 

Alt çene ölçüleri tablo 6 da gösterilmiştir. Alt çene ölçüleri 

arasında görülen en önemli özellik çene çentiğinin (incisura mandi- 

bulae) derinliğinin ( 6.5 milimetre) çok az oluşudıı r. Bunun derin- 

liği hatta mukayese için kullanılan bir Bakır çağı  çoğunun (Ku-

sura V. S. W. C. 94) çene çentiğinin derinliğinden bile daha 

azdı r. Maşat çenesinin çene çentiğinin mutlak derinlik ölçüsü ve 
derinlik endisi Martin'in " bugünkü insanlar için verdiği rakam- 

6  Martin : Le.nrbuch der Anthropologie, 2, s. 982. 
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ların çok dunundadır. Bu karakter bazı  iptidai insanlarda görülen 
hali hatırlatmaktadır. 

Alt çenenin morfolojik özelliklerine gelince, menton nisbeten 
az bir çıkıntı  teşkil etmektedir. Fakat bu menton'un zaif oluşun-
dan ziyade bariz bir alveolaire prognatizmanın bulumasından ileri 
gelmektedir. Her iki tarafta da tek olan foramen mentale, sağ  ta-
rafta ikinci premolerin altında ve sol tarafta da birinci ve ikinci 
premolerlerin diş  çukurları  arasındaki bölmeciğin hizasında dur-
maktadır. Çene kolunun dış  yüzünde, çiğneme kasının (çiğneme 
adalesi = musculus masseter) bağlandığı  yer oldukça derindir. 
Çene kolunun iç yüzünde, iç kanat kasının (musculus pterygoideus 
internus) bağlandığı  yer de oldukça kabadır. Çene kaynağının iç 
yüzünde, iki karı nlı  kasın (musculus digastricus biventer) bağlan-
dığı  yerler de iyi tasrih edilmiştir. Çene açısı  hafifçe dışarıya 
doğru kıvrı lmıştır. 

Ost ve alt çenede el'an 15 diş  muhafaza edilmektedir. Mevcut 
dişler şunlardır: Birinci sağ  üst kesici, sağ  üst köpek dişi, birinci ve 
ikinci sağ  üst premolerler, birinci ve ikinci sağ  ve sol üst moler-
ler, sağ  alt köpek dişi, sağ  ve sol birinci alt premolerler, birinci 
ve ikinci sağ  ve sol alt molerler. Mevcut olmıyan dişlerin hepsi 
ölümden sonra düşmüşlerdir. Mevcut dişlerin ölçüleri tablo 7 de 
gösterilmiştir. Bu tablonun tablo 2 ile mukayesesi mevcut Maşat 
dişlerinin karışık serinin bunlara tekabül eden bütün dişlerinden 
daha büyük olduklarını  göstermektedir. Keza Maşat No. 7 dişle-
rinin ekserisi Maşat No. 3'ünkilerden ( tablo 1 ) daha büyüktür. 
Yalnız birinci üst premolerler müsavidir ve ikinci üst premoler 
biraz daha küçüktür. Dişlerin ekserisinin daha büyük oluşu, bu 
kalıntı ların bir erkeği temsil ettikleri hakkındaki fikrimizi des-
teklemektedir. 

Dişlerin morfolojik özelliklerine gelince, birinci üst kesici diş  
kürek şeklindedir. Birinci üst molerde hypocone iyi teşekkül et-
miştir ve dört dişçik vardı r. Buna karşı lık, ikinci üst molerde 
hypocone dumura uğramış  ve protocone ile kaynaşmıştır. Böylece, 
ikinci üst molerde yalnız üç dişçik kalmıştır. Hypocone'un kaybol-
ması  olayı  sol tarafta sağ  taraftan daha ileri gitmiştir. Sak üçün-
cü moler kırı lmış  ve kaybolmuştur.  . Fakat henüz daha diş  çukuru 
içinde durmakta olan üçüncü sol molerin sathı  görülebilmektedir. 
Bunda hypocone tamamen kaybolmuştur ve yalnız üç dişçik vardır. 
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Beş  dişçikli olan birinci alt molerde artı  planını  görüyoruz. 
Bu diş  Dr. Hellman'ın üçüncü safhası nı  temsil etmektedir. Ikinci 
alt molerde, hypoconulid'in kaybolmasiyle, yalnız dört dişçik 
kalmıştı r. Artı  planı  gösteren bu diş  Dr. Hellman'ı n IV 'üncü saf-
hasını  temsil etmektedir. Alt molerlerin rontgeni öz odacığını n 
küçük yâni cynodont olduğunu göstermektedir. 

Heyeti umumiyesi itibariyle, Maşat No. 7 'nin dişlerinin, daha 
büyük olmalarına rağmen, Maşat No. 3 'ün dişlerinden daha mü-
tekâmil bir morfoloji gösterdiklerini kaydediyoruz. 

Kırı k parçalardan müteşekkil olan böyle bir serinin incelen-
mesinden büyük sonuçların çı karı lamı yacağı  meydanda olmakla 
beraber, bir iki noktaya kısaca temas edebiliriz. Bundan evvelki 
bir etüdümde s Anadolu'nun Kalkolitik ve Bakır çağı  sekenesinin 
ekseriyetinin dolichokran olduğunu göstermiştim. Restore edile-
bilen bir Maşat kafası  bu hususta Anadolu'nun diğer Bakı r çağı  
sakinlerinden ayrı lmamaktadı r. Mamafih, bahis konusu olan ferdin 
(No. 7) genç ve inkişafını  tamamlamamış  olması  bunun Anadolu'-
nun Bakır çağı  sakinleri arasında mevcut olan iki dolichokran 
tipten, yani Akdeniz ve Eurafrican tiplerinden, hangisine ait ol-
duğu hususunun kesin olarak tâyinini güçleştirmektedir. 

Bu etütde müşahede edilen diğer bir nokta da mevcut kalı n-
tı ların çoğunluğunun yirmi yaşından küçük olmasıdı r. Yalnız iki 
fert yirmi yaşını  geçmişlerdir, fakat bunları n orta yaş  grubunu 
geçtiklerini gösteren hiçbir delil yoktur. Bunu burada sadece bir 
müşahede olarak kaydediyoruz. Mamafih Anadolu'nun Kalkolitik, 
Bakı r, Eti ve Frik devirlerine ait iskelet kalı ntı ları nın hayat süre-
leri üzerinde yaptığım bir araştı rma, bunları n büyük bir çoğun-
luğunun genç ve orta yaşl ı  insanları  temsil ettiklerini ve bunları n 
nisbeten erken ölmüş  olduklarını  göstermiştir. Bu konuyu ilgilen-
diren etraflı  bir etüd yakı nda yayı nlanacaktı r. 

7  Hellman, M.: Racial characters in human dentition . 

Şenyürek, M. S. : Anadolu Bakı r Çakı  ve Eti sekenesinin kraniyolojik 
tetkiki. A craniological study of the Copper age and Hittite populations of 
Anatolia. Belleten No. 19, 1941. 
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TABLO 1 

Maşat No. 3 dişlerinin ölçüleri 

Ost çene dişleri Uzunluk Genişlik 
Yüksek- enTdaıçsı  Kuvvet 

Birinci kesici diş  8.6 6.8 11.4 79.05 58.48 
İkinci kesici diş  6.6 6.2 10.3 93.93 40.92 
Köpek dişi 7.8 8.6 11.9 110.25 67.08 
Birinci premoler 7.0 9.3 8.5 141.42 69.3 
Ikinci premoler 7.5 9.9 8.0 132.0 74.25 
Birinci moler 10.4 11.1 6.8 106.73 115.44 
Ikinci moler 9.8 11.2 7.2 114.28 109.56 
Üçüncü moler 8.3 10.4 5.8 125.3 86.32 

Alt çene dişleri 

Birinci kesici diş  5.6 5.6 8.6 100.0 31.36 
Ikinci kesici diş  6.3 5.8 9.0 92.06 36.54 
Köpek dişi 6.7 8.0 11.5 119.4 53.6 
Birinci premoler 7.1 7.7 8.3 108.45 54.67 
İkinci premoler 7.6 8.2 7.9 107.89 62.32 
Birinci moler 10.9 10.4 6.4 95.41 113.36 
Ikinci moler 10.8 10.0 7.4 92.59 108.0 
Üçüncü moler 10.2 9.2 5.7 90.19 93.84 	, 

Dişleri ilgilendiren bütün tablolarda uzunluk mesio-distal çapı n ve geniş- 
lik de bucco-lingual çapı n müteradifi olarak kullanı lmaktadı r. Yükseklik taçı u 
dış  yüzü üzerinde ölçülmiiştür. Taç endisi geniş liği uzunluğun yüzdesi olarak 

k  
ifade eden endistir ( 

Geni8lik100). 
 Genişliği uzunlukla çarpınak suretiyle elde Uzunluk 

edilen kuvvet endisi taç bilyüklüğünün bir ölçüsü olarak kullanı lmaktadı r. 
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TABLO 2 

Karışık diş  serisinin ölçüleri ( Avrupalılar, eski Mısırlılar, 
Amerika yerlileri, Z enciler ve Melanezyalılar). 3  

üst çene dişleri Uzunluk Genişlik 
Yüksek- eTedıald  Ken:dul:it 

Birinci kesici diş  (15) 8.34 (15) 7.31 - (15) 87.72 (15) 61.08 
Ikinci kesici diş  (15) 7.04 (15) 6.55 - (15) 93.30 (15) 46.57 
Köpek dişi (17) 7.89 (17) 8.53 (15)10.16 (17)108.18 (17) 67.67 
Birinci premoler (19) 6.96 (19) 9.37 (18) 8.06 (19)134.91 (19) 65.31 
Ikinci premoler (19) 6.73 (19) 9.37 (17) 7.47 (19)139.43 (19) 63.27 
Birinci moler (20)10.45 (20)11.63 (20) 6.92 (20)111.34 (20)121.75 
Ikinci moler (20) 9.54 (20)11.52 (19) 7.17 (20)121.03 (20)110.23 
Üçüncü moler (12) 8.63 (12)10.96 (11) 6.98 (12)127.08 (12) 	95.12 

Alt çene dişleri 

Birinci kesici diş  (16) 5.25 (16) 5.85 - (16)111.42 (16) 30.84 
Ikinci kesici diş  (16) 6.08 (16) 6.15 - (16)101.71 (16) 37.45 
Köpek dişi (17) 6.99 (17) 7.83 (13)10.65 (17) 112.65 (17) 	55.21 
Birinci premoler (21) 6.86 (21) 7.93 (18) 8.18 (21)115.69 (21) 54.57 
Ikinci premoler (21) 7.03 (21) 8.32 (17) 7.66 (21)118.15 (21) 58.78 
Birinci moler (22)11.05 (22)10.68 (17) 7.0 (22) 96.75 (22)118.32 
Ikinci moler (23)10.49 (23)10.27 (20) 7.23 (23) 98.05 (23)108.10 
Üçüncü moler (13)10.16 (13) 9.94 (11) 6.97 (13) 	97.16 (13)101.49 

i Parantez içindeki rakamlar iiiçiiien fert sayı sı na işaret etmektedir. 
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TABLO: 3 

4 numaralı  alt çenenin ölçüleri 

Iki foramen mentale arasındaki mesafe 48.0 
Kaynak yüksekliği 30.7 
Alt çene gövdesinin foramen mentale hizasında yüksekliği 32.7 
Alt çene gövdesinin foramen mentale hizasında kalınlığı  13.3 
Alt çene gövdesinin yükseklik-kalınlık endisi 40.47 

TABLO: 4 

7 numaralı  ferdin ölçüleri: Calva (kafadamı) 

Maksimum kafa uzunluğu 181.0 
Maksimum kafa genişliği 121.0 
Minimum alı n genişliği 93.5 
Basion-bregma yüksekliği 131.0(?) 
Porion-bregma yüksekliği Sağ  120.0(??), Sol 107(??) 
Sol Parietale kemiğin ortalama kalınlığı  4.5 
Kafa çevresi 487.0 
Nasion-opisthion kavisi 365.0 
Porion-bregma-Porion kavisi 295.0 
Kafa endisi 66.85 
Yükseklik-uzunluk endisi 72.37 
Yükseklik-genişlik endisi 108.26 
Porion-bregma yüksekliği-uzunluk endisi Sağ  66.29, Sol 59.11 
Porion-bregma yüksekliği-genişlik endisi Sağ  99.17, Sol 88.42 
Alın endisi (fronto-parietal endis) 77.27 

TABLO: 5 

7 numaralı  ferdin ölçüleri: Maxilla (üst çene) 

Diş  kemeri uzunluğu 51.0 
Diş  kemeri genişliği 61.5 
Üst çene endisi 127.45 

Belleten, C. X. F. 16 
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TABLO: 6 
7 numaralı  ferdin ölçüleri: Alt çene 

İ ki 	açı  genişliği 89.0 
Iki foramen mentale arası ndaki mesafe 39.4 
Alt çene uzunlugu (condylo-symphysial 	uzunluk) 88.0(?) 
Kaynak yüksekliği 30.0 
Alt çene gövdesinin foramen mentale hizası nda yüksekliği 26.5 
Alt çene gövdesinin foramen mentale hizası nda yüksekliği 21.8 
Alt çene gövdesinin foramen mentale hizasıncia kalı nlığı  10.9 
Alt çene kolu yüksekliği (Goiliondan lokman ı n 	en 	yüksek 
noktası na kadar) 47.5 
Alt çene kolu yüksekliği (projection) 39.0 
İncisura Mandibulae'nin derinliği 6.5 
İncisura Mandibulae'nin geniş liği 30.0 
Alt çene kolunun minimum genişliği 31.0 
Alt çene kolu açı sı  127' 
Alt çenenin yükseklik endisi 72.66 
Alt çene gövdesinin yükseklik-kalı nlı k endisi 41.13 
Alt çene kolu endisi 65.26 
İncisura Mandibulae endisi 21.66 

TABLO: 7 
Maşat No. 7 dişlerinin ölçüleri 

est çene dişleri Uzunluk Genişlik 
Yüksek- 

ilk 
Taç 

endisi 
Kuvvet 
endisi 

Birinci kesici diş  9.8 7.3 11.5 74.48 71.54 
Köpek dişi 8.1 8.8 11.9 108.64 71.28 
Birinci premoler 7.4 9.4 8.7 127.02 69.56 
İ kinci premoler 6.9 9.6 8.8 139.13 66.24 
Birinci moler 10.8 12.5 7.0 115.74 135. 0 
Ikinci moler 10.4 12.5 7.3 120.19 130. O 

Alt çene dişleri 

Köpek dişi 7.3 8.1 11.8 110.95 59.13 
Birinci premoler 7.5 7.8 8.5 104. O 58.50 
Birinci moler 11.7 11.0 6.1 94.01 128. 7 
Ikinci moler 11.3 10.5 6.1 92.92 118.65 


